
 Pielikums Nr.4. 

 Zemkopības ministrijas 

 20.03.2015 

 lēmumam Nr.9.3-20e/1/L/UK/2015 

 

Izziņa par Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020.gadam uzraudzības komitejas 

2015.gada 4.marta lēmuma 1.pielikuma pasākuma “Zvejas ostas un izkraušanas vietas” ierosinātajiem 

darbību atlases kritērijiem 
 

Pārstāvētā institūcija 
Lēmumprojekta attiecīgā pielikuma kritērija 

sākotnējā redakcija 
UK locekļa komentārs 

Vadošās iestādes komentārs un  

piedāvātā gala redakcija 

1./2.kritērijs – Attiecināmās izmaksas, kas sekmē horizontālo prioritāti „Ilgtspējīga attīstība” 

1. 

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija 

(VARAM) 

 

Kritēriju 

grupa 

 

Kritērijs 

Punktu 

skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits  

Attiecinā

mās 

izmaksas

, kas 

sekmē 

horizontā

lo 

prioritāti 

„Ilgtspējī

ga 

attīstība” 

Izmaksas 

energoefektivi

tāti 

uzlabojošiem 

pasākumiem, 

kas ir saskaņā 

ar spēkā esoša 

ēkas 

energoefektivi

tātes 

sertifikāta 

pārskatu.  

10 10 

Kritērijam jābūt izmērāmam un 

pārbaudāmam projekta iesnieguma 

iesniegšanas brīdī. Ierosinājums svītrot 

tekstu „kas ir saskaņā ar spēkā esoša ēkas 

energoefektivitātes sertifikāta pārskatu”. 

Nav ņemts vērā, panākta vienošanās ar 

VARAM.  

2. VARAM 

Kritēriju grupa 

 
Kritērijs 

Attiecināmās 

izmaksas, kas 

sekmē 

horizontālo 

prioritāti 

Izmaksas notekūdeņu un 

dūmgāzu attīrīšanai, izmaksas 

zivju blakusproduktu 

savākšanai 

Papildināt lēmumprojekta 2. un 

3.pielikumā 1.kritēriju ar vārdiem 

„samazināšanai vai”.  

Kritēriju 

grupa 

 

Kritērijs 

Attiecināmā

s izmaksas, 

kas sekmē 

horizontālo 

Izmaksas notekūdeņu un 

dūmgāzu samazināšanai 

vai attīrīšanai, izmaksas 

zivju blakusproduktu 



2 

 

 

„Ilgtspējīga 

attīstība” 

Ņemts vērā. 

prioritāti 

„Ilgtspējīga 

attīstība” 

savākšanai 

3.kritērijs – Atbalsta pretendents 

3.  Rīgas 

plānošanas 

reģions 

 

Kritēriju 

grupa 

Kritērijs Punktu 

skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits 

Atbalsta 

pretendents 

Biedrība 10 10 

Pielietotā norma ir pretrunā ar 

vienlīdzības un godīgas konkurences 

principiem, kā arī ar virkni LR normatīvo 

aktu prasībām, piemēram, Konkurences 

likuma 2. un 3.punktā definēto būtību un 

jēgu. Nav pamatojuma, kāpēc biedrību 

iesniegtajiem projektiem ir prioritāte 

EJZF finanšu atbalsta saņemšanai. Ņemot 

vērā, to ka pretendenti šī pasākuma 

ietvaros būs arī pašvaldības un ostu 

pārvaldes, nevar būt situācija, ka 

sabiedriskās organizācijas sagatavotais 

projekts ir vērtīgāks kā pašvaldības vai 

tās institūcijas sagatavotais projekta 

pieteikums. Balstoties uz iepriekšējā 

plānošanas perioda (2007-2013.) 

pieredzi, pašvaldību un ostu pārvalžu 

projekti atbilstoši ES finansējuma 

saņemšanas noteikumiem bija vēsti uz 

publiskas, zvejniekiem paredzētas 

infrastruktūras izveidi. Šīs būves pēc to 

nodošanas ekspluatācijā ir reģistrētas uz 

pašvaldības vai ostu pārvaldes vārda, tā 

izslēdzot iespēju to nonākšanai 

privātpersonu rokās, kas ilgtermiņā 

nodrošina šīs infrastruktūras publisko 

pieejamību un izmantošanu sabiedrības 

interesēs. Tāpēc ir neizprotama šī 

kritēriju piemērošana, kur biedrības 

(sabiedriskas organizācijas) ir ārpus 

Nav ņemts vērā. 

Saskaņā ar EJZF regulas Nr.508/2014 

24.pantu un Rīcības programmu 

zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 

(turpmāk- ZRP 2014-2020), īstenojot EJZF 

pasākumu „Zvejas ostas un izkraušanas 

vietas” (turpmāk – pasākums), ir jāsasniedz 

Savienības prioritātes „veicināt vides ziņā 

ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, 

inovatīvu, konkurētspējīgu un uz 

zināšanām balstītu zvejniecību” 

specifiskais mērķis „zvejniecības 

uzņēmumu, tostarp mazapjoma piekrastes 

flotes, konkurētspējas un dzīvotspējas 

palielināšana, drošības un darba apstākļu 

uzlabošana”. Līdz ar to atbalsta pasākuma 

mērķa grupa ir zivsaimniecības uzņēmumi 

un arī pasākumā prioritāte tiek nodrošināta 

tieši zivsaimniecības uzņēmumu intereses 

pārstāvošajām biedrībām, tostarp zvejnieku 

ražotāju organizācijām. Kā jau pamatojot 

kritēriju izvēli tika norādīts š.g. 4.februāra 

UK (turpmāk- UK) sēdē, biedrībām 

papildus punkti ir paredzēti arī vadoties pēc 

labas publisko finanšu pārvaldības 

principiem, jo, biedrībai pretendējot uz 

atbalstu šajā pasākumā, publiskā atbalsta 

intensitāte ir līdz 60% (ražotāju 

organizācijai – līdz 75%), bet ostu 

pārvaldei tā ir līdz 90%, kas nozīmē, ka 

biedrībai, pretendējot uz atbalstu, tā 

nodrošina lielāku privātā līdzfinansējuma 



3 

 

konkurences, salīdzinot ar pašvaldībām, 

to iestādēm vai jebkuru citu pretendentu. 

daļu.  

Saistībā ar iebildumā minēto atsauci uz 

Konkurences likumu, Vadošā iestāde 

informē, ka nesaskata situācijas atbilstību 

Konkurences likuma 1.panta 6. un 7.punktā 

definētajiem konkurences un konkurentu 

terminiem.  Zivsaimniecības biedrības un 

ostu pārvaldes funkcijas (saskaņā ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem) ir atšķirīgas, 

bet mērķis attiecīgajā ostas teritorijā, veicot 

attiecīgās investīcijas EJZF ietvaros, ir 

viens, kā jau tas iepriekš ir norādīts – 

zvejniecības uzņēmumu konkurētspēja. 

Ņemot vērā EJZF regulas 508/2014 

nosacījumus, Vadošā iestāde drīzāk saredz 

minētos atbalsta pretendentus kā partnerus. 

Papildus informējam, ka īstenojot EZF 

2007-2013 pasākumu „Investīcijas zvejas 

ostās un izkraušanas vietās” kura ietvaros 

arī zivsaimniecības biedrībām, saskaņā ar 

UK apstiprinātajiem kritērijiem tika 

nodrošināti papildus punkti projektu 

vērtēšanā – ir īstenoti 9 pašvaldību/ostu 

pārvalžu projekti, kas ir 30% no attiecīgajā 

pasākumā īstenotajiem projektiem.   

Vēršam uzmanību uz to, ka š.g. 4.februāra 

UK sēdē, atbilstoši apstiprinātajam UK 

protokolam, diskusijas un iebildumi par šo 

kritēriju netika saņemti, tostarp no Rīgas 

plānošanas reģiona pārstāvja. 

 

5.kritērijs - Zivju izkrāvumi ostā 

4.  Kurzemes 

plānošanas 

reģions 

Kritēriju 

grupa 

Kritērijs Punktu 

skaits 

kritērijā 

Maksi

māli 

iespēja

mais 

punktu 

skaits 

Iebilstu pret 5.punktā iekļauto kritēriju "Zivju 

izkrāvumi ostā" (Iepriekšējā kalendārajā gadā 

ostā izkrauto zivju īpatsvars Latvijas ostās 

izkrautajā zivju apjomā), jo tas veicinās 

investīciju koncentrēšanos jau esošajās 2 ostās- 

Nav ņemts vērā. 

Saskaņā ar EJZF regulas 

Nr.508/2014 24.pantu un ZRP 

2014-2020, īstenojot EJZF 

pasākumu „Zvejas ostas un 



4 

 

Zivju 

izkrāvumi 

ostā 

Iepriekšējā 

kalendārajā 

gadā ostā 

izkrauto 

zivju 

īpatsvars 

Latvijas 

ostās 

izkrautajā 

zivju apjomā 

*  

5 punkti 

par katru 1 

procentu  

30 

 

Liepāja, Ventspils, augstas intensitātes 

izkraušanas vietās, bet neveicinās 

infrastruktūras izveidi mazajās zvejas ostās, 

kas šobrīd pakalpojumu sniedz ierobežoti tieši 

dēļ nepiemērota aprīkojuma, un kurās šādas 

investīcijas būtu prioritāri nepieciešamas, lai 

veicinātu līdzsvarotu zvejniecības un piekrastes 

attīstību. 

izkraušanas vietas”, ir jāsasniedz 

Savienības prioritātes „veicināt 

vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā 

efektīvu, inovatīvu, 

konkurētspējīgu un uz zināšanām 

balstītu zvejniecību” specifiskais 

mērķis „zvejniecības uzņēmumu, 

tostarp mazapjoma piekrastes 

flotes, konkurētspējas un 

dzīvotspējas palielināšana, 

drošības un darba apstākļu 

uzlabošana”. Vadošā iestāde 

uzskata, ka primāri būtu 

atbalstāmas zvejniecībai 

nepieciešamās investīcijas tajās 

ostās, kurās ir lielākie zivju 

izkrāvumi, īpaši ņemot vērā 

Kopējās zivsaimniecības politikas 

jaunos nosacījumus saistībā ar 

izmetumu aizliegumu u.tml., jo 

tajās attiecīgo investīciju 

iespējams izmantot arī lielākam 

zvejnieku skaitam. Turklāt ņemot 

vērā statistikas datus par pēdējos 

gados veiktajiem izkrāvumiem 

Latvijas ostās, redzams, ka arī 

mazās ostas var saņemt 

maksimālo kritēriju punktu skaitu 

šajā kritērijā. Atgādinām, ka 

kritērijs par zivju izkrāvumiem 

ostās nav vienīgais, par kuru 

iespējams iegūt papildus kritēriju 

punktus. Piemēram, veicot 

investīcijas, kas sekmē 



5 

 

horizontālo prioritāti „Ilgtspējīga 

attīstība” iespējams iegūt papildus 

punktus.  

Papildus informējam, ka EZF 

2007-2013 ietvaros mazajās ostās 

ir īstenoti 18 projekti ar publisko 

finansējumu 14,6 miljoni eiro 

apmērā, diemžēl šis saņemtais 

publiskais finansējums ostās tiešā 

veidā nekorelē ar pozitīvām zivju 

izkrāvumu apjoma izmaiņām.  

Vēršam uzmanību uz to, ka š.g. 

4.februāra UK sēdē, atbilstoši 

apstiprinātajam UK protokolam, 

diskusijas un iebildumi par šo 

kritēriju netika saņemti, tostarp no 

Kurzemes plānošanas reģiona 

pārstāvja. 

5.  Rīgas 

plānošanas 

reģions 

Kritēriju 

grupa 

Kritērijs Punktu 

skaits 

kritērijā 

Maksi

māli 

iespēja

mais 

punktu 

skaits 

Zivju 

izkrāvumi 

ostā 

Iepriekšējā 

kalendārajā 

gadā ostā 

izkrauto 

zivju 

īpatsvars 

Latvijas 

ostās 

izkrautajā 

zivju apjomā 

*  

5 punkti 

par katru 1 

procentu  

30 

 

Šāds kritērijs izslēdz no konkurences tās 

izkraušanas vietas Latvijas ostās, kur 

zvejniecība nav tik intensīva kā Liepājā, 

Ventspilī vai Rojā. Šāda kritērija piemērošana 

ir pretrunā ar piekrastes reģiona vienmērīgu un 

līdzsvarotu attīstību tieši zvejniecības jomā, un 

īpaši, kas attiecas uz zvejniecībai nepieciešamo 

aprīkojumu un zvejniecībai nepieciešamās 

infrastruktūras izveidi.  

Nav ņemts vērā. 

Saskaņā ar EJZF regulas 

Nr.508/2014 24.pantu un ZRP 

2014-2020, īstenojot EJZF 

pasākumu „Zvejas ostas un 

izkraušanas vietas”, ir jāsasniedz 

Savienības prioritātes „veicināt 

vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā 

efektīvu, inovatīvu, 

konkurētspējīgu un uz zināšanām 

balstītu zvejniecību” specifiskais 

mērķis „zvejniecības uzņēmumu, 

tostarp mazapjoma piekrastes 

flotes, konkurētspējas un 

dzīvotspējas palielināšana, 

drošības un darba apstākļu 



6 

 

uzlabošana”. Vadošā iestāde 

uzskata, ka primāri būtu 

atbalstāmas zvejniecībai 

nepieciešamās investīcijas tajās 

ostās, kurās ir lielākie zivju 

izkrāvumi, īpaši ņemot vērā 

Kopējās zivsaimniecības politikas 

jaunos nosacījumus saistībā ar 

izmetumu aizliegumu u.tml., jo 

tajās attiecīgo investīciju 

iespējams izmantot arī lielākam 

zvejnieku skaitam. Turklāt ņemot 

vērā statistikas datus par pēdējos 

gados veiktajiem izkrāvumiem 

Latvijas ostās, redzams, ka arī 

mazās ostas var saņemt 

maksimālo kritēriju punktu skaitu 

šajā kritērijā. Atgādinām, ka 

kritērijs par zivju izkrāvumiem 

ostās nav vienīgais, par kuru 

iespējams iegūt papildus kritēriju 

punktus. Piemēram, veicot 

investīcijas, kas sekmē 

horizontālo prioritāti „Ilgtspējīga 

attīstība” iespējams iegūt papildus 

punktus.  

Papildus informējam, ka EZF 

2007-2013 ietvaros mazajās ostās 

ir īstenoti 18 projekti ar publisko 

finansējumu 14,6 miljoni eiro 

apmērā, diemžēl šis saņemtais 

publiskais finansējums ostās tiešā 

veidā nekorelē ar pozitīvām zivju 

izkrāvumu apjoma izmaiņām.  



7 

 

Vēršam uzmanību uz to, ka š.g. 

4.februāra UK sēdē, atbilstoši 

apstiprinātajam UK protokolam, 

diskusijas un iebildumi par šo 

kritēriju netika saņemti, tostarp no 

Rīgas plānošanas reģiona 

pārstāvja. 

6.  Biedrība 

“Latvijas Lauku 

forums” 

Kritēriju 

grupa 

Kritērijs Punktu 

skaits 

kritērijā 

Maksi

māli 

iespēja

mais 

punktu 

skaits 

Zivju 

izkrāvumi 

ostā 

Iepriekšējā 

kalendārajā 

gadā ostā 

izkrauto 

zivju 

īpatsvars 

Latvijas 

ostās 

izkrautajā 

zivju apjomā 

*  

5 punkti 

par katru 1 

procentu  

30 

*Saskaņā ar Latvijas zivsaimniecības 

integrētās kontroles un informācijas 

sistēmas datiem. 

Ja pēc projektu iesniegumu sarindošanas 

atbilstoši atlases kritērijiem vairāki 

pretendenti iegūst vienādu punktu skaitu, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir 

atbalsta pretendentam, kurš iepriekšējā 

kalendārajā gadā veicis lielākus zivju 

izkrāvumus (tonnas) ostā.  
 

 

Minētais kritērijs būtiski dod priekšrocību 

atbalsta iegūšanai lielo ostu teritorijās. 

Pie tam neskaidrs ir kritērija pielietojums, t.i. 

vai to piemēro kā pamatkritētiju vai tikai 

vienāda punktu skaita gadījumā, izvērtējot pēc 

pārējiem atlases kritērijiem. Patreizējo 

formulējumu un noformējumu ar atsauci var 

saprast abejādi. 

 

Nav ņemts vērā. 

Saskaņā ar EJZF regulas 

Nr.508/2014 24.pantu un ZRP 

2014-2020, īstenojot EJZF 

pasākumu „Zvejas ostas un 

izkraušanas vietas”, ir jāsasniedz 

Savienības prioritātes „veicināt 

vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā 

efektīvu, inovatīvu, 

konkurētspējīgu un uz zināšanām 

balstītu zvejniecību” specifiskais 

mērķis „zvejniecības uzņēmumu, 

tostarp mazapjoma piekrastes 

flotes, konkurētspējas un 

dzīvotspējas palielināšana, 

drošības un darba apstākļu 

uzlabošana”. VI uzskata, ka 

primāri būtu atbalstāmas 

zvejniecībai nepieciešamās 

investīcijas tajās ostās, kurās ir 

lielākie zivju izkrāvumi, īpaši 

ņemot vērā Kopējās 

zivsaimniecības politikas jaunos 

nosacījumus saistībā ar izmetumu 

aizliegumu u.tml., jo tajās 

attiecīgo investīciju iespējams 

izmantot arī lielākam zvejnieku 



8 

 

skaitam. Turklāt ņemot vērā 

statistikas datus par pēdējos gados 

veiktajiem izkrāvumiem Latvijas 

ostās, redzams, ka arī mazās ostas 

var saņemt maksimālo kritēriju 

punktu skaitu šajā kritērijā. 

Atgādinām, ka kritērijs par zivju 

izkrāvumiem ostās nav vienīgais, 

par kuru iespējams iegūt papildus 

kritēriju punktus. Piemēram, 

veicot investīcijas, kas sekmē 

horizontālo prioritāti „Ilgtspējīga 

attīstība” iespējams iegūt papildus 

punktus.  

Papildus informējam, ka EZF 

2007-2013 ietvaros mazajās ostās 

ir īstenoti 18 projekti ar publisko 

finansējumu 14,6 miljoni eiro 

apmērā, diemžēl šis saņemtais 

publiskais finansējums ostās tiešā 

veidā nekorelē ar pozitīvām zivju 

izkrāvumu apjoma izmaiņām.  

Vēršam uzmanību uz to, ka š.g. 

4.februārī UK sēdē, atbilstoši 

apstiprinātajam UK protokolam, 

diskusijas un iebildumi par šo 

kritēriju netika saņemti, tostarp no 

biedrības „Latvijas Lauku 

forums” pārstāvja. 

Attiecībā uz papildus kritēriju, ja 

pēc projektu iesniegumu 

sarindošanas atbilstoši atlases 

kritērijiem vairāki pretendenti 

iegūst vienādu punktu skaitu, VI 



9 

 

informē, ka visiem EJZF 

pasākumu kritērijiem tiek 

piemērota vienota pieeja – tie 

kritēriji, kas apkopoti tabulas 

veidā, ir pamatkritēriji. Papildus 

kritērijs tiek piemērots tikai tad, ja 

vairāki atbalsta pretendenti 

saņēmuši vienādu kritēriju punktu 

skaitu.    

 

 

 

 

 


